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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του Π.Δ. 111/14 (ΦΕΚ Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών». 

γ. Του άρθρου 6 της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-01-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ Β΄ 815/7.5.2015) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότηση υπογραφής». 

4. Την από 15-02-2016. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………….., κατατεθείσα στη 

Δ.Ο.Υ. Π.ΦΑΛΗΡΟΥ ενδικοφανή προσφυγή του …………………….., με Α.Φ.Μ. 

…………………….., κατοίκου Αλίμου, οδός …………………….., κατά της από 15-1-2016 πράξης 

Διοικητικού Προσδιορισμού έτους 2014 που εκδόθηκε με βάση την υπ΄αριθμ΄ 

……………………..δήλωση φορολογικού έτους 2014 και με αριθμό ειδοποίησης 

……………………../2014. 

 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Καλλιθέα,     13/06/2016 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

Αριθμός απόφασης: 2142 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ: Α2    ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19 -  Καλλιθέα 

Ταχ. Κωδ.  : 17671  

Τηλ.  : 213 1604536   

FAX  : 213 1604566  
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5. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος A2 Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από 15-02-2016. και με αριθμ. πρωτ. ……………………..ενδικοφανούς προσφυγής 

του …………………….., με Α.Φ.Μ. …………………….., κατοίκου Αλίμου , 

…………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά 

-Να τροποποιηθεί η από 15-1-2016 πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού έτους 2014 που 

εκδόθηκε με βάση την υπ΄ αριθμ΄ ……………………..δήλωση φορολογικού έτους 2014 και με 

αριθμό ειδοποίησης ……………………..και να ληφθούν υπόψη τα ποσό των 67.375,00 ευρώ που 

δηλώθηκαν στο κωδικό 351 του πίνακα 4 περίπτωση Α9 εισφορές σε ασφαλιστικούς οργανισμούς 

υποχρεωτικής ασφάλισης που αποδίδονται από τον ίδιο τον ασφαλισμένο με την υποβληθείσα 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου  φορολογικού έτους. 

-Παράλειψη Ουσιώδους Τύπου εκκαθάρισης της φορολογικής δήλωσης  

-Έλλειψη επαρκούς ειδικής και εμπεριστατωμένης αιτιολόγησης της Διοικητικής πράξης 

προσδιορισμού του φόρου. 

-Πλημμελής και Ελαττωματική εφαρμογή του νόμου, (παραβίαση της αρχής της 

βεβαιότητας και νομιμότητας του φόρου, παραβίαση της αρχής αποφυγής διπλής φορολογίας, 

παραβίαση της αρχής φορολογικής ισότητας)   

Επειδή με βάση το άρθρο 12 παρ. 1 περ. δ του κώδικα φορολογίας εισοδήματος (ΚΦΕ) του 

ν.4172/2013(ΦΕΚ Α 167/23-07-2013) το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο 

πλαίσιο υφιστάμενης παρελθούσας η μελλοντικής εργασιακής σχέσης , ως διευθυντής ή μέλος του 

ΔΣ εταιρείας ή κάθε άλλου νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας. 

Επειδή με βάση το άρθρο 14 παρ.1 περ.ι του κώδικα φορολογίας εισοδήματος (ΚΦΕ) του 

ν.4172/2013(ΦΕΚ Α 167/23-07-2013) από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία 

και συντάξεις  εξαιρούνται   ι) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή τον 

εργοδότη για λογαριασμό του εργαζόμενου στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων 

συνταξιοδοτικών συμβολαίων.  

Επειδή στο κωδικό 351 του πίνακα 4 περίπτωση Α9 δηλώνονται οι εισφορές σε 

ασφαλιστικούς οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης (ΙΚΑ ΟΑΕΕ κλπ) που αποδίδονται από 

τον ίδιο τον ασφαλισμένο με την υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου  

φορολογικού έτους  και όχι τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη 
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για λογαριασμό του εργαζόμενου στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών 

συμβολαίων. 

 

Επειδή από τις προσκομισθείσες βεβαιώσεις αποδοχών των εταιρειών:  

α) …………………….. 

β) …………………….. 

γ) ……………………... 

δ) …………………….. 

 σαν είδος αμοιβών αναφέρεται (αμοιβές Μελών του ΔΣ). και στην στήλη των εισφορών σε 

ασφαλιστικούς οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης (ΙΚΑ, ΟΑΕΕ, κλπ), δεν αναφέρεται 

κανένα ποσό, τα δε αναφερόμενα στη στήλη Λοιπά Ταμεία αφορούν την καταβολή ασφαλίστρων 

στην ασφαλιστική εταιρεία «ΕΘΝΙΚΗ ΑΕΕΓΑ» που δεν είναι ασφαλιστικός οργανισμός 

υποχρεωτικής ασφάλισης.  

Επειδή στην περίπτωση της συμμετοχής του προσφεύγοντος ως εργαζόμενος μισθωτός στο 

ομαδικό ασφαλιστήριο συμβόλαιο ζωής το ποσό καταβολής προκύπτει ευκρινώς από την σχετική 

βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρείας και ορθώς το ποσό αυτό λαμβάνεται υπόψη κατά την 

εκκαθάριση της δήλωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν.4172/2013. 

Επειδή από τις προσκομισθείσες βεβαιώσεις της Εθνικής Ασφαλιστικής «ΕΘΝΙΚΗ ΑΕΕΓΑ» 

προκύπτει με σαφήνεια ότι τα ποσά που αποδόθηκαν από τον προσφεύγοντα αφορούν την 

συμμετοχή του ως μέλος του ΔΣ εταιρειών και όχι από μισθωτή εργασία ή συντάξεις για να τύχουν 

εφαρμογής οι διατάξεις του άρθρου 14 του ν.4172/2013. 

Επειδή για τους λοιπούς επικαλούμενους από τον προσφεύγοντα λόγους: 

Της Πλημμελούς και Ελαττωματικής εφαρμογής του νόμου, (παραβίαση της αρχής της 

βεβαιότητας και νομιμότητας του φόρου, παραβίαση της αρχής αποφυγής διπλής φορολογίας, 

παραβίαση της αρχής φορολογικής ισότητας)   

Δεν εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της υπηρεσίας μας; αλλά αρμόδια να τα κρίνουν είναι τα 

Δικαστήρια. 

Κατόπιν των ανωτέρω ορθώς κατά την εκκαθάριση της φορολογικής δήλωσης του 

φορολογικού έτους 2014, δεν λήφθηκε υπόψη το ποσό που δηλώθηκε στο κωδικό 351 διότι δεν 

αφορά καταβολή εισφορών σε ασφαλιστικούς οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης και ο 

ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί του αντιθέτου τυγχάνει απορριπτέος. 

 

Αποφασίζουμε 
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Την απόρριψη της υπ’ αριθμ. ……………………../15-02-2016 ενδικοφανούς προσφυγής 

του προσφεύγοντος …………………….., ΑΦΜ: ……………………... 

 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

φορολογικό έτος 2014 

Τελικό Χρεωστικό: 69.327,05€ 
 Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την από 15/01/2016 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

φορολογικού έτους 2014 (ΑΧΚ ……………………..) της Γ.Γ.Δ.Ε και είναι καταβλητέο εντός των 

προθεσμιών που αναγράφονται επ΄ αυτού. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                   ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο                                                 Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
                                                                                               ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 
 
 
                                                                                               ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΜΠΟΣΟΣ 
 
                        
           
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί 

ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία 

μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


